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tego świadomi. Niestety, rezygnacja z pane-
li akustycznych to najłatwiejszy krok do ob-
cięcia kosztów. Potem wiele osób dziwi się, 
czemu na danej hali nie słychać wyraźnie 
komunikatów, a zamiast linii melodycznej 
słyszymy hałas. Nawet najlepszy system 

nagłośnienia nie poradzi sobie ze złą akus
tyką sali. Oczywiście, dobór systemu też 
jest ważny. Istotne jest także, aby taki sys-
tem spełniał wymogi estetyczne, był łatwy 
w regulacji i obsłudze. Równie istotną spra-
wą jest właściwa obsługa sprzętu. 

Jak instalacja sprawdziła się w przy-JJ

padku toru kolarskiego w Pruszkowie?
W przypadku toru kolarskiego w Prusz-

kowie głośniki rozmieszczone są na mało 
widocznej prostokątnej konstrukcji, z moż-
liwością opuszczania dla regulacji. Sam 
kształt obiektu oraz wielka przestrzeń spra-
wiają, że miałem obawy, czy nagłośnienie 
zda egzamin. Jednak w trakcie prób okaza-
ło się, że całość systemu nagłośnienia jest 
dobrze przygotowana. Po pierwszych tes
tach wiedziałem, że system może zagwa-
rantować wyraźne komunikaty i  dobry od-
biór muzyki. Należy pamiętać, że zupełnie 
inaczej powinno się nadawać komunika-
ty niż muzykę. Głośniej nie znaczy lepiej, 
a czasami odnoszę wrażenie, że właśnie 
jest to główny błąd niektórych realizato-
rów dźwięku. 

W przypadku realizacji nagłośnienia JJ

w Pruszkowie system jest dość charak-
terystyczny. Czy mógłby Pan przybliżyć 
co go wyróżnia?

Rzeczywiście, na torze kolarskim w Prusz-
kowie działa system DSO (Dźwiękowy Sys-
tem Ostrzegawczy). Oznacza to, że oprócz 
klasycznej funkcji nagłośnienia pełni rów-
nież funkcję ewakuacyjno-ostrzegawczą. 
Pamiętam, że obawialiśmy się, czy komuni-
katy DSO będą wyraźnie słyszalne przy włą-
czeniu wentylatorów wyciągowych dymu. 
Nie tak dawno, z podobnym przypadkiem 
spotkali się wykonawcy nowego terminalu 
na warszawskim lotnisku Okęcie. Spowodo-
wało to kilkumiesięczne opóźnienie w odda-
niu obiektu, zanim uporano się z tym pro-
blemem. Ponieważ sprawa z Okęciem była 
dosyć świeża, na wszelki wypadek przygo-
towałem specjalne wytłumiacze dla wspo-
mnianych wentylatorów. Szczęśliwie sys-
tem DSO bez problemu przeszedł wszystkie 
testy i wytłumiacze nie były konieczne.

Jak ocenia Pan wpływ akustyki na od-JJ

biór widowiska?
Wpływ akustyki na jakość widowiska jest 

kolosalny. Dlatego tak ważne są konsulta-
cje z akustykami i producentami nagłośnie-
nia jeszcze na etapie projektu. Przykładem 
braku takiej kooperacji był stadion w Am-
sterdamie, który musiał przejść specjalną 
modernizację akustyczną, bo ze względu 
na kiepski odbiór muzyki żadne prestiżo-
we zespoły nie chciały tam występować. 
Niosło to za sobą znacznie wyższe kosz-
ty, niż gdyby uwzględniono akustykę przy 
projektowaniu. 

Pana ulubiony obiekt sportowy?JJ

Bardzo podoba mi się hala sportowa na 
olimpiadę w Tokio z 1964 roku. Z czasów 
bardziej współczesnych, bardzo atrakcyj-
ny jest stadion na olimpiadę w Sydney 
w 2000 roku. Jednak moim faworytem jest 
japoński stadion Sapporo Dome z rozsuwa-
nym dachem. Wybudowany w 2001 roku 
wciąż zachwyca pięknym kształtem i uni-
kalną konstrukcją

Bardzo dziękuję za rozmowę. JJ

Dziękuję.  

Piotr Grycner jest specjalistą ds. komunikacji medialnej 
i właścicielem agencji Nuta PR.

Wojciech Zieliński, Tommex – kierownik pro-
jektu nagłośnienia na pruszkowskim Torze 
Kolarskim: „System nagłośnienia na welo-
dromie Pruszkowskim pełni funkcję dźwięko-
wego systemu ostrzegawczego, który można 
wykorzystywać do funkcji komercyjnych, 
takich jak muzyka, czy komentarz spikerski. 
Takie rozwiązanie umożliwił modułowy sys-
tem DSO APS-APROSYS PL (g+m elektronik 
ag) w połączeniu z rekomendowanymi przez 
CNBOP głośnikami Community. Produkty g+m 
pozwoliły na połączenie funkcji Dźwiękowego 
Systemu Ostrzegawczego z funkcją komer-
cyjną, co znacznie obniżyło koszt instalacji. 
Wybór Community podyktowany był cha-
rakterystyką głośników. Specjalizowane pod 
kątem obiektów sportowych zespoły głośni-
kowe cechuje: trwała konstrukcja, odporność 
na warunki atmosferyczne oraz znakomita 
skuteczność akustyczna, będąca kluczowym 
aspektem na każdym dużym obiekcie. Sercem 
systemu została konsola Midas Venice. 
Specjalne pomiary akustyczne na obiekcie oraz 
komputerowe symulacje pozwoliły rozmieścić 
głośniki w taki sposób, by możliwie wyelimino-
wać efekt pogłosu będącego naturalną częścią 
środowiska w dużej hali sportowej.” 

Stanowisko realizatora dźwięku oparte jest 
na konsolecie Midas Venice 160.

Profesor Wojciech Zabłocki, autor projektu 
architektonicznego Welodromu.

System głośników Community: R2.474 oraz 1szt. R2.94.


